

l'apporto delle singole gestioni, quella caratteristica (A+B nella tavola), quella finanziaria (C) e quella straordinaria (E) , al risultato finale.

Tav. 14 - Conto economico della gestione 2006 (Importi in euro)

	ANNO 2006	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
- Entrate correnti depurate dai proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)	169.901.616,19	
- Variazioni delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti.	-77.262,19	
- Altri ricavi e proventi	655.550,94	
Totale valore della produzione (A)		170.479.904,94
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
- Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)	158.059.437,15	
- Ammortamenti e svalutazioni	5.880.987,18	
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.880.987,18	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00	
- Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00	
- Accantonamento al fondo TFR	35.300.967,03	
- Altri accantonamenti	0,00	
Totale costi		199.241.391,36
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-28.761.486,42
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
- Proventi da partecipazioni	0,00	
- Altri proventi finanziari	17.491,99	
- Interessi passivi ed altri oneri finanziari	1.115,00	
Totale proventi e oneri finanziari		16.376,99
D) RETTIFICHE DI VALORE		
- Rivalutazioni	0,00	
- Svalutazioni	0,00	
Totale rettifiche di valore		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
- Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo	5.908.830,21	
- Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo	452.191,24	
- Minusvalenze da eliminazione di beni non ammortizzati	7.108,33	
Totale attività straordinaria		5.449.530,64
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		-23.295.578,79
- Imposte, tasse e tributi vari		585.534,69
DISAVANZO ECONOMICO		-23.881.113,48

9.2 Sintesi della situazione patrimoniale

La gestione patrimoniale al 31 dicembre 2006 presenta un risultato negativo netto di € 23.881.113,48. Se l'importo viene sommato al risultato consolidato al 31 dicembre 2005 (- € 29.115.561,48) si registra un passivo finale pari a - € 52.996.674,96 (Tav. 15).

Il decremento verificatosi durante la gestione è dovuto alla differenza tra le variazioni verificatesi nel corso dell'anno nelle poste attive e passive del patrimonio. Le variazioni negative più significative dell'attivo sono rappresentate : dalla riduzione della disponibilità sui conti correnti dell'Istituto da € 47.100.577,70 a € 19.371.401,63, dalla riduzione del valore delle pubblicazioni destinate alla vendita da € 1.811.754,74 a € 1.734.492,55 nonché la riduzione del valore degli immobili per € 2.334,08 in connessione della cessione di due unità immobiliari e un magazzino presso l'edificio di Via Ungarelli. Dalla cessione è emersa la plusvalenza di € 328.346,00 già indicata nel conto economico.

Le poste dell'attivo che presentano saldi positivi sono rappresentate dai mobili, macchine e attrezzature la cui consistenza passa da € 47.899.458,10 a € 52.877.327,10, dai residui attivi la cui consistenza passa da € 102.611.270,91 ad € 201.162.906,43 ed i beni in corso di acquisizione che passano da € 11.177.807,69 a € 22.073.633,92 a seguito dell'avvio delle pratiche per l'acquisto del terreno dal Comune di Roma per la costruzione della sede unitaria, che si concluderà agli inizi del 2007.

Nelle poste dell'attivo è stata inserita anche l'importo di € 99 milioni corrispondente alle spese necessarie per la costruzione della sede. Importo impegnato completamente tra le spese in conto capitale a seguito dell'assunzione del mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti.

La variazione negativa connessa all'incremento delle passività è costituita dai residui passivi che passano da € 117.677.792,55 a € 195. 493.510,23 dal fondo ammortamento mobili, macchine e attrezzature che passa da € 35.811.019,95 a € 41.692.007,13, dal debito per indennità di buonuscita maturate da € 87.160.951,75 a € 113.961.918,78, nonché dall'importo derivante dall'assunzione del mutuo per la sede unitaria.

La consistenza netta patrimoniale risultante dallo stato del patrimonio al 31 dicembre 2006 viene qui considerata, per quanto concerne gli immobili di proprietà dell'Istituto di Via Agostino Depretis, Viale Liegi e di altre minori unità a reddito in base al costo iniziale di acquisto e non rispecchia, quindi, l'effettivo valore di mercato.

Tav. 15 - Sintesi della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2006 (Importi in euro)

ELEMENTI PATRIMONIALI ATTIVI			ELEMENTI PATRIMONIALI PASSIVI		
V O C I	Valori al 01/01/2006	Valori al 31/12/2006	V O C I	Valori al 01/01/2006	Valori al 31/12/2006
Immobili di proprietà	830.042,25	827.708,17	Indennità di buonuscita maturata	87.160.951,75	113.961.918,78
Mobili, macchine e attrezzature varie (al netto del fondo ammortamento)	12.088.438,15	11.185.319,97	PATRIMONIO NETTO:		
Titoli e partecipazioni	103.291,38	103.291,38	- Avanzo patrimoniale	0,00	0,00
Pubblicazioni destinate alla vendita	1.811.754,74	1.734.492,55	- Disavanzo patrimoniale	-29.115.561,48	-52.996.674,96
Valore dei beni mobili in corso di acquisizione (al netto dei mobili da alienare)	11.177.807,69	22.073.633,92			
Avanzo di amministrazione	32.034.056,06	25.040.797,83			
Totale attività	58.045.390,27	60.965.243,82	Totale passività	58.045.390,27	60.965.243,82

9.3 Analisi degli elementi patrimoniali

Gli elementi che concorrono a costituire il patrimonio dell'Istituto (**Tav. 16**) sono:

- a) gli immobili;
- b) i mobili, le macchine e le attrezzature varie;
- c) titoli e partecipazioni;
- d) le pubblicazioni destinate alla vendita;
- e) l'avanzo di amministrazione;
- f) l'indennità di buonuscita al personale in servizio.

Immobili

a) Immobili del patrimonio indisponibile:

- Edificio di Via C. Balbo, nn. 14-16-18, concesso all'Istituto in uso gratuito per i fini istituzionali, di complessivi mq. 19.960;

b) Concessioni:

- Stabilimento balneare al lido di Castelfusano, costruito su terreno demaniale per fini assistenziali a favore del personale (viene riportato per memoria);

c) Immobili di proprietà:

- n. 1 unità immobiliari dell'edificio di Via Ungarelli nn. 4-6, del costo iniziale di 1.100,00 euro, 3 unità immobiliari (due appartamenti ed un magazzino) del valore complessivo di € 2.334,08 sono state cedute nel 2006;
- edificio di Viale Liegi n. 13, destinato a sede ausiliaria dell'Istituto, anch'esso riportato al costo iniziale di € 413.442,00, di complessivi mq. 7.339;
- edificio di Via Depretis n. 74/A-A1-B-B1, destinato a sede ausiliaria dell'Istituto, riportato al costo iniziale di € 413.165,00, di complessivi mq. 3.464.

La consistenza del patrimonio immobiliare al netto delle passività risulta variata rispetto al 31 dicembre 2005 passando da € 830.042,25 ad € 827.708,17.

L'Istituto sta esaminando la possibilità di rivalutare i valori dei beni immobili adeguandoli a quelli di mercato per fornire una rappresentazione più adeguata del patrimonio che al momento risulta essere, sotto questo aspetto, sottostimato.

Mobili, macchine ed attrezzature varie

Il valore del mobilio, macchine ed attrezzature varie, al netto del relativo fondo di ammortamento, al 1° gennaio 2006 era di € **12.088.438,15**. A seguito di nuovi acquisti intervenuti nell'anno finanziario 2005, dell'incremento di valore derivante da manutenzioni straordinarie effettuate e al netto delle quote di ammortamento calcolate nel 2006, la consistenza finale al 31/12/2006 ammonta a € **11.185.319,97**.

Le modificazioni del patrimonio per mobili, macchine ed attrezzature varie possono essere sintetizzate nel modo seguente:

Consistenza al 1° gennaio 2006	€ + 12.088.438,15
Incrementi di valore per beni acquistati nell'anno 2006 e manutenzioni straordinarie	€ + 4.984.977,33
	€ + 17.073.415,48
Decrementi per dismissioni beni anno 2006	€ - 7.108,33
Quota deperimento anno 2006	€ - 5.880.987,18
CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 2006	€ + 11.185.319,97

La rappresentazione nello stato patrimoniale dei mobili, macchine ed attrezzature varie è stata fatta iscrivendo, in attivo, il costo d'acquisto iniziale (€ **52.877.327,10**) e nel passivo, nella voce "Fondo ammortamento mobili, macchine ed attrezzature", il valore correttivo per deperimenti (€ **41.692.007,13**), in ossequio alla raccomandazione espressa dalla Presidenza del Consiglio dei ministri e dal Ministero del Tesoro, in sede di approvazione del Rendiconto per il 1985.

Titoli e partecipazioni

Le partecipazioni possedute dall'Istituto sono rappresentate da n. 1.500 azioni da nominali euro 51,65 dell'Ancitel S.p.A. acquisite il 25.7.1995 e valutate in base al costo sostenuto pari ad euro **103.291,38**.

Pubblicazioni destinate alla vendita

L'importo delle pubblicazioni giacenti in magazzino al 31 dicembre 2006 ammonta a € 1.734.492,55. La valutazione di quelle destinate alla vendita è stata effettuata con i seguenti criteri:

1° anno della pubblicazione	:	valutazione al 100% del costo
2° anno	"	: valutazione al 67% del costo
3° anno	"	: valutazione al 33% del costo
4° anno	"	: valutazione al 10% del costo
5° anno	"	: valutazione al 10% del costo.

Tali criteri sono conformi a quanto stabilito dalla risoluzione del Ministero delle Finanze n. 9/995-77 dell'11 agosto 1977 e dalla circolare n. 1485 dell'AIE del 14 novembre 1977.

Avanzo di amministrazione

L'avanzo di amministrazione, determinato al 31 dicembre 2006 in complessivi € 25.040.797,83, ha subito un decremento di € 6.993.258,23 rispetto a quello determinato in sede di consuntivo 2005 (€ 32.034.056,06).

L'avanzo di amministrazione accertato utilizzabile a fine anno 2006 risulta in parte impiegato (€18.467.600) per la copertura del fabbisogno di spesa per l'anno 2007.

Indennità di buonuscita maturata dal personale

Il debito maturato per indennità di buonuscita al personale al 31 dicembre 2006 ammonta a € 113.961.918,78 ed è posto tra le passività della situazione patrimoniale. Nell'anno 2006 sono state impegnate liquidazioni di buonuscite per un importo complessivo di € 8.500.000,00.

Il valore del debito è significativamente cresciuto per effetto dell'inserimento nel calcolo dei nuovi parametri di costo derivanti dal nuovo contratto di lavoro

Tav. 16 - Situazione patrimoniale: Attività e passività (Importi in euro)

ELEMENTI PATRIMONIALI	VALORI	VARIAZIONI		VALORI
	ALL'1/1/2006	AUMENTO	DIMINUZIONE	AL 31/12/2006
A T T I V O				
1 - IMMOBILI (Costo iniziale)	830.042,25	0,00	2.334,08	827.708,17
a) Edificio sito in Via Balbo 16, destinato a sede centrale dell'Istituto ^(a)	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Edificio sito in Viale Liegi, 16 destinato a sede di servizio dell'Istituto	413.442,65	0,00	0,00	413.442,65
c) Edificio di Via Depetris, 74/b destinato a sede di servizio dell'Istituto	413.165,52	0,00	0,00	413.165,52
d) Edificio di Via Ungarelli destinato ad uso alloggio per il personale dipendente (4 unità)	3.434,08	0,00	2.334,08	1.100,00
e) Stabilimento balneare di Castel Fusano destinato ai fini assistenziali a favore del personale dipendente, costruito su area demaniale	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - IMPORTO A MEMORIA, EVENTUALMENTE DA DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 21 DEL DPR 17/1/1959, N. 2, MODIFICATO DALLA L. 27/4/62, n. 231	105.730,84	0,00	0,00	105.730,84
3 - MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE VARIE	47.899.458,10	4.984.977,33	7.108,33	52.877.327,10
4 - TITOLI E PARTECIPAZIONI	103.291,38	0,00	0,00	103.291,38
5 - CONTI CORRENTI	47.100.577,70	208.552.727,36	236.281.903,43	19.371.401,63
- Tesoreria provinciale c/c 13019/5	47.075.827,77	208.518.698,80	236.257.153,50	19.337.373,07
- Conto corrente postale n. 619007 (da regolarizzare)	16.869,64	17.563,90	16.869,64	17.563,90
- Saldo conti economici	7.880,29	16.464,66	7.880,29	16.464,66
6 - RESIDUI ATTIVI	102.611.270,91	195.320.253,95	96.768.618,43	201.162.906,43
7 - PUBBLICAZIONI DESTINATE ALLA VENDITA	1.811.754,74	0,00	77.262,19	1.734.492,55
8 - VALORE DEI BENI MOBILI IN CORSO DI ACQUISIZIONE	11.177.807,69	16.770.268,86	5.874.442,63	22.073.633,92
a) In conto competenza	0,00	16.770.268,86	0,00	16.770.268,86
b) In conto residui	11.177.807,69	0,00	5.874.442,63	5.303.365,06
9 - Importo a memoria relativo alla costruzione della sede unica	0,00	99.000.000,00	0,00	99.000.000,00
TOTALE ATTIVO	211.639.933,61	524.628.227,50	339.011.669,09	397.256.492,02
P A S S I V O				
1 - IMPORTO A MEMORIA, EVENTUALMENTE DA DESTINARE ALLE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 21 DEL DPR 17/1/1959, N. 2, MODIFICATO DALLA L. 27/4/62, n. 231	105.730,84	0,00	0,00	105.730,84
2 - RESIDUI PASSIVI	117.677.792,55	146.963.197,75	69.147.480,07	195.493.510,23
3 - FONDO AMMORTAMENTO MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	35.811.019,95	5.880.987,18	0,00	41.692.007,13
4 - INDENNITA' DI BUONUSCITA MATURATA	87.160.951,75	35.300.967,03	8.500.000,00	113.961.918,78
5 - Importo a memoria per l'assunzione del mutuo per la costruzione della sede unica	0,00	99.000.000,00	0,00	99.000.000,00
TOTALE PASSIVO	240.755.495,09	287.145.151,96	77.647.480,07	450.253.166,98
NETTO PATRIMONIALE	-29.115.561,48	237.483.075,54	261.364.189,02	-52.996.674,96
Variazione patrimoniale		-23.881.113,48		
TOTALE A PAREGGIO	211.639.933,61	524.628.227,50	339.011.669,09	397.256.492,02

^(a) Il valore riportato è pari a zero in quanto l'immobile appartiene al patrimonio indisponibile dello Stato.

Tav. 17 - Dimostrazione dei punti di concordanza tra accertamenti e impegni di competenza del bilancio e conto del patrimonio (Importi in euro)

ENTRATE					USCITE				
TITOLI DI BILANCIO	Accertamenti totali secondo il bilancio	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dai movimenti patrimoniali	TITOLI DI BILANCIO	Impegni totali secondo il bilancio	Spese costituenti incremento del patrimonio		Spese depurate dai movimenti patrimoniali
		Diminuzione di attività	Aumento di passività				Aumento di attività	Diminuzione di passività	
Entrate correnti	170.574.659,12	0,00	0,00	170.574.659,12	Spese correnti	158.646.086,84	0,00	0,00	158.646.086,84
Entrate in c/capitale	99.335.240,08	335.240,08	99.000.000,00	0,00	Spese in c/capitale	125.142.627,77	116.642.627,77	8.500.000,00	0,00
TOTALE	269.909.899,20	335.240,08	99.000.000,00	170.574.659,12	TOTALE	283.788.714,61	116.642.627,77	8.500.000,00	158.646.086,84

RIEPILOGO	ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI BILANCIO	MOVIMENTI PATRIMONIALI		SOMME DEPURATE
		IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
Entrate	269.909.899,20	0,00	99.335.240,08	170.574.659,12
Spese	283.788.714,61	116.642.627,77	8.500.000,00	158.646.086,84
Incremento patrimoniale derivante dalla gestione <i>che trova riscontro:</i>				11.928.572,28
a) nel disavanzo di bilancio	-13.878.815,41			
b) nell'eccedenza delle ENTRATE sulle SPESE relative a trasformazioni patrimoniali		25.807.387,69		

10 CONTO CONSUNTIVO PER C.D.R. E CORRISPONDENTI U.P.B.

10.1 Andamento delle spese per U.P.B.

Il consuntivo del 2006, concordemente con la struttura del bilancio di previsione per il medesimo esercizio, è stato redatto sulla base della riorganizzazione varata il 27 giugno del 2003 dal Consiglio dell'Istituto. Il nuovo assetto organizzativo, entrato in vigore a partire dal primo luglio 2003, prevede la riduzione del numero dei dipartimenti e la costituzione, accanto agli uffici di diretta collaborazione, di due poli, dei quali il primo con competenze amministrative e il secondo con competenze statistiche.

Il consuntivo 2006, come quello dei due anni precedenti, è quindi articolato nelle tre unità previsionali di base rappresentate da:

- 1) *Presidenza (Cod.1- PRES)*, che comprende le spese relative agli Uffici di diretta collaborazione (comprendenti l'ufficio di gabinetto, le relazioni internazionali, la comunicazione e la segreteria del Sistan) e all'Ufficio di valutazione e controllo strategico, che rappresentano un unico centro di responsabilità [art. 3, comma 3 AOG1 del 27 giugno 2003];
- 2) *Direzione Generale (Cod.4 -DGEN)* che comprende le spese connesse allo svolgimento di tutte le attività tecnico-contabili ed amministrative di supporto per l'intero Istituto, quali, ad esempio [art. 6, comma 2, lettera a) dell'AOG1], coordinamento amministrativo ed informazione agli organi di governo; acquisizione dei beni e dei servizi, sulla base di ordini di acquisto emessi dal Direttore DPTS e dai direttori centrali, e gestione dei relativi contratti; affari legali e gestione del contenzioso; reclutamento, sviluppo professionale, formazione e gestione amministrativa del personale; predisposizione del bilancio, gestione di tutti gli aspetti connessi alla tenuta della contabilità, redazione del conto consuntivo.
- 3) *Il Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico (Cod. 6-DPTS)* che include gli oneri relativi alla produzione e diffusione dell'informazione statistica ed, in particolare, cura (art. 6, comma

2, lettera b) dell'AOG1) la produzione statistica in campo economico e sociale nonché la produzione dei conti nazionali e satellite; le rilevazioni su imprese, istituzioni, cittadini e famiglie; l'esecuzione dei censimenti generali; la ricerca metodologica e tematica; la predisposizione di standard, definizioni, classificazioni; la predisposizione di software per la produzione statistica; la gestione e lo sviluppo di sistemi informatici e telematici; il coordinamento degli uffici regionali; la promozione e la diffusione della cultura e dell'informazione statistica.

Il rendiconto del 2006 tiene conto della riorganizzazione attuata alla fine del 2005 sulla base della quale le funzioni di programmazione e controllo sono state spostate dal Dipartimento alla Direzione generale e sono state riformulate le funzioni di alcune direzioni tecniche, costituendone anche di nuove.

Di seguito, si fornisce un'analisi delle unità previsionali di base, evidenziandone le tipologie di spesa maggiormente significative (Tav. 18).

10.1.1 Presidenza (PRES)

L'UPB 1 presenta impegni, al netto delle partite di giro, per complessivi € 5.359.174,83, dei quali il 94,0% (€ 5.039.323,89) costituito da spese di funzionamento. Gli impegni si riferiscono soprattutto alle spese per il personale (€ 4.771.416,38); che rappresentano l'89,0% degli oneri complessivi; le spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi sono pari a € 267.907,61 (5,0% del totale), tra le quali figurano in particolare gli oneri per la pubblicità istituzionale (€ 140.712,00). Gli impegni per spese per interventi ammontano a € 319.850,84 pari all'6,0% del totale delle spese, rappresentate dalle spese per lo sviluppo del Sistema statistico nazionale (€ 58.142,09) e dalle spese per la cooperazione allo sviluppo e per la partecipazione ad esposizione, mostre e fiere e per la partecipazione a congressi e convegni (€ 261.708,75). L'incremento delle spese per interventi rispetto allo scorso esercizio è connesso, infatti, alle nuove funzioni attribuite all'Ufficio per la comunicazione, nell'ambito dell'organizzazione degli eventi che vedono coinvolto l'Istituto.

I pagamenti complessivi, pari a € 6.437.809,92 al netto delle partite di giro, si riferiscono per € 4.509.782,48 (70,1%) alla gestione di competenza e per € 1.928.027,44

(29,9%) a quella dei residui degli anni 2005 e precedenti. I residui finali al 31 dicembre 2006 ammontano a € 2.449.942,11.

Anche per il 2006, in correlazione all'imputazione delle entrate alla Presidenza, sono state imputate a questo centro di responsabilità anche le partite di giro in uscita per un importo pari a € 37.587.876,43.

10.1.2 Direzione generale (DGEN)

Gli impegni dell'UPB 4 ammontano a complessivi € 164.195.626,27; essi risultano così suddivisi: € 40.419.840,97 per spese di funzionamento (24,6%); € 1.423.891,13 per spese per interventi (0,9%); € 113.851.894,17 per spese per investimenti (69,3%) e € 8.500.000,00 per indennità di buonuscita (5,2%), relative a tutto il personale dell'Istituto.

Il forte peso delle spese per investimenti sul totale è connesso all'attività svolta nel 2006 dalla Direzione Generale per la realizzazione della sede unica relativa sia all'acquisizione del terreno dal Comune di Roma, sia all'assunzione del mutuo, ed alla corrispondente previsione delle spese, per la realizzazione dell'edificio.

L'analisi degli impegni rileva spese per il personale per € 20.393.956,94, tra le quali figurano € 428.592,28 relative alla formazione del personale ed € 1.905.377,00 relativa all'erogazione di buoni pasto relativi a tutto il personale dell'Istituto.

Le spese per l'acquisto di beni e servizi sono € 12.771.726,83. La Direzione Generale si caratterizza per la gestione centralizzata dei servizi generali che investono le esigenze dell'intero Istituto.

Le spese per acquisto di beni di consumo e servizi sono rappresentate essenzialmente da locazioni e noleggi (€ 5.830.410,74); utenze (€ 1.694.957,37); pulizia e vigilanza (€ 1.919.412,15); trasporto e facchinaggio (€ 1.482.458,84); manutenzioni e riparazioni (€ 724.071,43); acquisto modullistica ed altro materiale di consumo (€ 349.886,22); premi di assicurazione (€ 263.245,85); pubblicità per gare ed appalti (€ 140.000,00); spese economali (€ 69.994,67); formazione degli enti del Sistan (€ 37.393,79).

Tra le spese di funzionamento figurano, inoltre, le spese per gli organi dell'Istituto per € 787.456,56, gli oneri per imposte, tasse e tributi vari ed oneri bancari

per € 551.626,61, gli oneri per spese legali (€ 65.830,68) e gli oneri connessi alla restituzione allo Stato degli importi derivanti dai provvedimenti di riduzione della spesa pubblica che si sono succeduti nel corso degli ultimi anni per un importo complessivo di € 5.681.660,45.

Le spese per interventi (€ 1.423.891,13) sono connesse alla realizzazione di progetti di cooperazione allo sviluppo (€ 1.353.600,00) e all'erogazione di contributi e quote di partecipazioni ad istituti, associazioni ed altri enti (€ 70.291,13).

Le spese in conto capitale (€ 122.351.894,17) sono rappresentate, oltre che dagli oneri per gli investimenti collegati alla realizzazione della sede unica già illustrati in precedenza, soprattutto da indennità di buonuscita al personale dipendente per € 8.500.000 e da oneri per la manutenzione straordinaria delle sedi e degli impianti, necessaria per l'adeguamento degli stessi agli standard di sicurezza, per € 1.659.485,53.

I pagamenti della Direzione Generale ammontano ad € 58.932.668,39, ripartiti tra la gestione di competenza per € 43.681.977,51 (74,1%) e quella dei residui per € 15.250.690,88 (25,9%). I residui complessivi a fine esercizio sono pari a € 135.293.671,41.

10.1.3 Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico

Gli impegni complessivi dell'UPB 6 ammontano a € 114.223.913,51, così suddivisi: € 94.222.443,44 per spese di funzionamento, pari all'82,5% del totale, € 17.220.736,47 per spese per interventi (15,1%); € 2.790.733,60 per spese per investimenti (2,4%).

Le spese di funzionamento di maggiore rilevanza sono costituite dagli oneri per il personale che assorbono il 73,1% del totale (€ 83.500.705,72). Se si aggiungono anche gli € 4.500.000,00 impegnati per i collaboratori coordinati e continuativi per l'indagine continua sulle forze di lavoro, il peso degli oneri per il personale raggiunge il 77,0% del totale.

Gli oneri per l'acquisizione di beni di consumo e servizi sono pari € 6.186.714,64 (5,4% degli impegni complessivi). Al suo interno, le voci prevalenti sono costituite dagli oneri relativi all'acquisto di software e assistenza informatica

(€ 3.889.969,38); dalle spese telefoniche (€ 1.133.724,62); dalle spese per noli (€ 304.114,46) e manutenzioni (€ 100.045,29) di elaboratori ed altre apparecchiature elettroniche; dagli oneri per acquisti di libri, giornali e riviste (€ 268.061,33); dagli oneri per la pulizia e la vigilanza delle sedi periferiche (€ 228.901,71) dalle iniziative promozionali per la diffusione della cultura statistica (€ 10.960,00); dalle spese economiche correnti (€ 205.886,55). Tra le spese correnti di funzionamento, figurano anche gli oneri tributari per € 35.023,08 riferite alle imposte degli uffici regionali.

Le spese per interventi (€ 17.220.736,47) sono costituite prevalentemente dalla raccolta, elaborazione e diffusione dei dati statistici e competono prevalentemente all'UPB. 6. I corrispondenti impegni(€ 17.179.720,94) presentano l'articolazione seguente: realizzazione delle indagini sociali per € 6.072.983,91; realizzazione delle indagini economiche (€ 3.124.190,61); elaborazione e registrazione dei dati all'esterno per € 1.216.791,28; studi, indagini e rilevazioni finanziate dall'esterno per € 4.120.000,00; stampa modelli per € 705.669,91; stampa delle pubblicazioni € 273.418,56, infine, spese di spedizione dei modelli tramite il servizio PEIE (€ 1.666.666,67). Tra le spese per interventi figurano anche gli oneri per la partecipazione ad esposizioni, mostre e convegni, per € 41.015,53.

Le spese in conto capitale, afferenti all'acquisizione di immobilizzazioni materiali, sono pari a € 2.790.733,60 e sono connesse soprattutto all'acquisizione di elaboratori ed apparecchiature informatiche (€ 2.250.695,95), all'acquisto di software di base (€ 481.047,52) e all'acquisizione di mobili, arredi e attrezzature per le sedi periferiche (€ 23.606,13).

I pagamenti degli impegni di competenza ammontano ad € 89.012.386,63; i pagamenti relativi ai residui provenienti dagli anni precedenti risultano pari a € 44.311.143,40. Di conseguenza, i pagamenti assommano nel complesso a € 133.323.530,03. I residui finali al 31/12/2006 sono pari a € 55.595.720,62.

Per fornire una migliore visione dei dati contabili per unità previsionale di base, si riportano di seguito:

- Tav. 18 relativa agli impegni e corrispondenti pagamenti e residui attinenti alla gestione di competenza;

- Grafico relativo agli stanziamenti, impegni, pagamenti e residui complessivi per C.d.R.;
- Grafico relativo alle spese per il personale per U.P.B.;
- Grafico relativo alle spese per acquisti di beni e servizi per U.P.B.;
- Grafico relativo alle spese per interventi per U.P.B.;
- Grafico relativo alle spese investimenti per U.P.B.;

Tav. 18 - Stanziamenti, impegni, pagamenti e residui per unità previsionale di base - Anno 2006 (Importi in euro)

CENTRI DI RESPONSABILITA'	CONSISTENZA DEI RESIDUI RETTIFICATI ^(a)		STANZIAMENTI DEFINITIVI ^(b)		SOMME IMPEGNATE		PAGAMENTI						RESIDUI					
							SU COMPETENZA		SU RESIDUI		TOTALE		DAI RESIDUI		DALLA COMPETENZA		TOTALE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12=8+10	13	14=2+10	15	16=6+8	17	18=14+16	19
PRES	3.528.967,22	3,3	5.527.784,47	1,9	5.359.174,83	1,9	4.509.782,48	3,3	1.928.027,44	3,1	6.437.809,92	3,2	1.600.939,78	3,4	849.392,35	0,6	2.450.332,13	1,3
DGEN	30.030.713,53	27,7	167.655.214,88	56,3	164.195.626,27	57,9	43.681.977,51	31,8	15.250.690,88	24,8	58.932.668,39	29,7	14.780.022,65	31,6	120.513.648,76	82,2	135.293.671,41	70,0
DPTS	74.685.337,14	69,0	124.712.967,10	41,9	114.233.913,51	40,3	89.012.386,63	64,9	44.311.143,40	72,1	133.323.530,03	67,1	30.374.193,74	65,0	25.221.526,88	17,2	55.595.720,62	28,8
Totale al netto delle partite di giro	108.245.017,89	100,0	297.895.966,45	100,0	283.788.714,61	100,0	137.204.146,62	100,0	61.489.861,72	100,0	198.694.008,3	100,0	46.755.156,17	100,0	146.584.567,99	100,0	193.339.724,16	100,0
Partite di giro	2.129.054,80		39.921.417,00		37.587.876,43		37.209.246,67		353.898,49		37.563.145,16		1.775.156,31		378.629,76		2.153.786,07	
TOTALE COMPLESSIVO	110.374.072,69		337.817.383,45		321.376.591,04		174.413.393,29		61.843.760,21		236.257.153,50		48.530.312,48		146.963.197,75		195.493.510,23	

^(a) - Consistenza al netto delle economie realizzate su alcuni impegni nel corso dell'esercizio finanziario 2006

^(b) - Stanziamenti aggiornati con le variazioni deliberate dal Consiglio nel corso dell'esercizio finanziario 2006